PAGE

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТЫМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.03.2016

	№ 15

	с. Тымск

Об  утверждении  Порядка  ведения
реестра    расходных    обязательств
муниципального           образования
Тымское      сельское         поселение
           Руководствуясь пунктом 5 статьи 87, подпунктом 3 пункта 1 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Уставом муниципального образования Тымское сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Утвердить Порядок ведения Реестра расходных обязательств муниципального образования Тымское сельское поселение согласно приложению к настоящему постановлению.

      2. Установить, что ведение Реестра расходных обязательств муниципального образования Тымское сельское поселение осуществляет  специалист 1 категории Слепынина Марина Александровна.
      3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  Администрации
Тымского  сельского  поселения                                                        К.Ф.  Важенин
Утвержден
Постановлением Администрации

Тымского сельского поселения

от 22.03.2016 г. № 15

Приложение

ПОРЯДОК

ведения реестра расходных обязательств

муниципального образования Тымское сельское поселение
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 87, подпунктом 3 пункта 1 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в следующих целях:

- исполнение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2015г. №103н «Об утверждении порядка представления реестров расходных обязательств субъектов Российской Федерации и сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации».

2. Реестр расходных обязательств муниципального образования ведется с целью учета расходных обязательств муниципального образования и оценки объема средств местного бюджета, необходимых для их исполнения.

3. В целях применения настоящего Порядка используются следующие основные термины и понятия:

- плановый реестр расходных обязательств муниципального образования - свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Томской области, муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования и заключенных органами местного самоуправления договоров и соглашений (отдельных статей, пунктов, подпунктов, абзацев нормативных правовых актов, договоров и соглашений), предусматривающих возникновение расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета и составляемый в целях разработки проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;

- уточненный реестр расходных обязательств муниципального образования - свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Томской области, муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования и заключенных органами местного самоуправления договоров и соглашений (отдельных статей, пунктов, подпунктов, абзацев нормативных правовых актов, договоров и соглашений), предусматривающих возникновение расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета и составляемый с учетом норм решения о бюджете поселения на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период и с учетом изменений (дополнений) состава расходных обязательств муниципального образования.

4.  Ведение реестра расходных обязательств осуществляется финансистом Муниципального казенного учреждения  администрация Тымского сельского поселения (далее - Администрация).

5. В сфере реализации полномочий по ведению реестра расходных обязательств Администрация муниципального образования Тымское сельское поселение  осуществляет следующее:

- разрабатывает инструктивные материалы по вопросам ведения реестра расходных обязательств муниципального образования;

- в установленном порядке представляет реестр расходных обязательств муниципального образования Тымское сельское поселение  в Управление финансов Администрации Каргасокского района.

6. В сфере реализации полномочий по ведению реестра расходных обязательств муниципальное образование осуществляет следующее:

- ведет реестр расходных обязательств в соответствии с настоящим Порядком, методическими и инструктивными материалами, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

- представляют реестр расходных обязательств в Управление финансов Администрации Каргасокского района.

7. Ведение реестра расходных обязательств муниципального образования осуществляется по форме прилагаемых таблиц, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

       8. Расходные обязательства муниципального образования подразделяются на следующие группы:

- расходные обязательства, связанные с реализацией вопросов местного значения и полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения;

- расходные обязательства, возникшие в результате реализации органами местного самоуправления делегированных полномочий за счет субвенций, переданных с другого уровня бюджетной системы;

- расходные обязательства, возникшие в результате решения органами местного самоуправления вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, в соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

9. Ежегодно муниципальное образование обеспечивает предоставление:

 Планового реестра расходных обязательств:

- для проверки и включения в сводный плановый реестр расходных обязательств муниципального образования в Управление финансов Администрации Каргасокского района  не позднее установленного срока;

10. Обновление реестра расходных обязательств муниципального образования и его представление в Управление финансов Администрации Каргасокского района может быть произведено по отдельным запросам Управления финансов Администрации Каргасокского района.

11. Данные планового реестра расходных обязательств по состоянию на 10 июня текущего года являются основой для разработки бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период в части формирования бюджета действующих обязательств муниципального образования Тымское сельское поселение.

12. Расходные обязательства муниципального образования, не включенные в реестр расходных обязательств, не подлежат учету в составе бюджета действующих обязательств муниципального образования при разработке проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

13. Реестр расходных обязательств муниципального образования проходит процедуру согласования с Главой муниципального образования, Управлением финансов Администрации Каргасокского района.

16. Реестр расходных обязательств муниципального образования утверждается Главой муниципального образования.

17. Реестр расходных обязательств предоставляется в Управление финансов Администрации Каргасокского района в электронном виде, а также на бумажном носителе с сопроводительным письмом руководителя.
Приложение № 1
к Порядку ведения Реестра расходных
 обязательств муниципального образования
Тымское сельское поселение
МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
по составлению реестра расходных обязательств
муниципального образования «Тымское сельское поселение»
Настоящие Методические рекомендации по составлению реестра
расходных обязательств муниципального образования «Тымское сельское поселение»
1.(далее - Методические рекомендации) разработаны в целях реализации Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в Тымском сельском поселении.
2. Реестр расходных обязательств муниципального образования «Тымское сельское поселение» (далее -
Реестр) ведется с целью учета расходных обязательств Тымкого сельского поселения и определения объема средств бюджета Тымкого сельского поселения необходимых для их исполнения. Данные Реестра используются при разработке проекта бюджета Тымкого сельского поселения, а также при определении в очередном финансовом году и плановом периоде объема бюджета действующих расходных обязательств и бюджета принимаемых обязательств.
Бюджет действующих расходных обязательств - объем ассигнований, необходимый для исполнения действующих расходных обязательств Тымского сельского поселения в очередном финансовом году и плановом периоде за счет средств местного бюджета.
Бюджет принимаемых обязательств - объем ассигнований, необходимых для исполнения принимаемых обязательств Тымского сельского поселения в очередном финансовом году и плановом периоде за счет средств местного бюджета.
Очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом.

Плановый период - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом.

3. Реестр условно состоит из четырех групп полномочий.

1) В первой группе полномочий реестра отражаются расходные
обязательства, связанные с решением вопросов местного значения (часть 1 ст. 15, ст. 17,
ст. 34 Федерального закона "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ).

2) Во второй группе полномочий реестра отражаются расходные
обязательства, возникшие в результате принятия нормативных правовых актов органов
местного самоуправления, предусматривающих предоставление межбюджетных
трансфертов бюджетам других уровней.

3) В третьей группе полномочий реестра отражаются расходные
обязательства, связанные с реализацией переданных государственных полномочий.

4) В четвертой группе полномочий реестра отражаются расходные
обязательства, принятые в пределах прав и полномочий органов местного самоуправления
(ст. 15.1 Федерального закона "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ).

4. В графе 1 реестра отражается наименование расходного
обязательства, вопроса местного значения, полномочия, права муниципального образования.
5. В графе 2 реестра отражаются код  расходного
обязательства.
6.    В графе 9-10 реестра отражаются коды бюджетной классификации - код
раздела, подраздела, по которому подлежат отражению средства на исполнение расходного обязательства.

7. В графах 3-8 реестра отражаются сведения о правовом основании
возникновения расходного обязательства, в зависимости от принадлежности
нормативного акта.

8. В графах 3, 5, 6, 8 указываются наименование и официальные реквизиты (номер,
дата) нормативного правового акта либо договора (соглашения), являющегося правовым основанием для возникновения расходного обязательства.

9.   В графах 4, 7 указываются одна или несколько статей, пунктов, подпунктов,
абзацев (частей) нормативного правового акта либо договора (соглашения), являющихся правовым основанием для возникновения расходного обязательства.
В случае если правовым основанием для возникновения расходного обязательства является нормативный правовой акт либо договор (соглашение) в целом, в данных графах указывается "в целом". Если срок вступления в силу нормативного правового акта определен моментом его официального опубликования, в данных графах указывается дата опубликования нормативного правового акта в официальном источнике.

Если срок действия нормативного правового акта или договора (соглашения) не определен, в данных графах указывается "не установлен".

10.  В графе 9-10 реестра отражаются коды бюджетной классификации - код
раздела, подраздела, по которому подлежат отражению средства на исполнение расходного обязательства.

11. В графах 11, 12 реестра отражаются объем средств, запланированных
на исполнение расходных обязательств, и кассовые расходы главных распорядителей по принятым расходным обязательствам в соответствии с отчетом об исполнении бюджета сельского поселения за прошедший финансовый год.

12. В графе 13 реестра отражается объем средств, выделенных главному
распорядителю на исполнение расходных обязательств в текущем финансовом году в
соответствии с решением о бюджете в последней редакции на момент составления
фрагмента Реестра.

При этом в графах 11-13 расходы на решение вопросов местного значения и иных переданных полномочий указываются за счет средств всех уровней бюджетов бюджетной системы.

13. В графах 14, 15, 16 реестра отражаются средства на исполнение
действующих расходных обязательств и принимаемых обязательств на очередной
финансовый год и плановый период.

Данные сведения заполняются в соответствии с доведенными в установленном порядке прогнозными индексами роста цен и тарифов на очередной финансовый год и плановый период.

При отражении в графах 14, 15, 16 расходов, относящихся к принимаемым обязательствам:

· связанных с расширением спектра оказываемых муниципальных услуг;

· связанных с расширением сети и штатов, а также расходов на их содержание;

· связанных с принятием новых обязательств (в том числе новых целевых программ),

реализация которых в текущем финансовом году предусмотрена не в полном
объеме (в части средств, не обеспеченных в бюджете текущего финансового года), необходимо выделить их с присвоением отдельного номера расходного обязательства и указанием в наименовании расходного обязательства краткого и однозначного определения содержания данных расходов, которое должно раскрывать содержание полномочия.
14. В  реестре указывается код методики расчета объема
расходов:

- нормативный метод - это расчет ассигнований на основе нормативов,
утвержденных в соответствующем нормативном правовом акте;

- метод индексации - это расчет ассигнований путем индексации на уровень
инфляции или иной коэффициент объема ассигнований текущего (отчетного) года;

- плановый метод - это установление объема ассигнований в соответствии с
показателями, укачанными в нормативном правовом акте (договоре, паспорте целевой
программы, условиях займа), либо в соответствии со сметной стоимостью объекта;

- иные методы - это определение объема ассигнований методами, не подпадающими
под вышеперечисленные определения методов.

	Приложение № 2
к Порядку ведения Реестра расходных обязательств муниципального образования Тымское сельское поселение

	Реестр расходных обязательств Муниципального образования Тымское сельское поселение
на 1 июня 20__ г.

Финансовый орган субъекта Российской Федерации ____________________________

Единица измерения: тыс. руб. (с точностью до первого десятичного знака)

Наименование
расходного обязательства, вопроса
местного значения,
полномочия, права
муниципального
образования

ККод строки

Правовое основание финансового обеспечения и расходования средств (нормативные правовые акты, договоры, соглашения)

Код
расхода по БК

Объем средств на исполнение расходного обязательства

Российской Федерации

субъекта Российской
Федерации

отчетный
20__ г.

текущий 20__ г.

очередной
20__ г.

плановый период

наименование, номер и дата

номер статьи (подстатьи), пункта (подпункта)

дата вступления в силу, срок действия

наименование, номер и дата

номер статьи (подстатьи), пункта (подпункта)

дата вступления в силу, срок действия

раздел

подраздел

по плану

по факту исполнения

20__ г.

20__ г.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

Руководитель                   Ф.И.О.

Исполнитель                    Ф.И.О.
м.п.